127: melius scit: *Connub.* sensa dicendo exprimere: Nizolius in *Sensum* 128: in ipso imperii Romano flore: *Thesaurus* in *Flos* 128-129: quod quemadmodum (...) et quemadmodum gloriator: Cic. *ad Q. Frat.* 295A 129: ex animo dico: *Apparatus* 130: inservire: Nizolius in *Inservio* 131: amittere occasionem: Idem in *Occasio* 131-132: oblata ad meam: Idem in eodem 132: benevolentiam declarandam: Idem in *Declaro* 132-133: observantiam testificandam: Idem in *Testificor* 133: humanissime: Nizolius in *Humanus* 134: deditum: Idem in *Deditus* et pro Coelio in extrema *Epistolar.* *Fam.* Cic. 212A 135: minus (...) at: *Fam.* 20B 135-136: fidelis in amicitis: *Thesaurus* 136: amicitia digni: Horat. li. 2 tui studiosi: Nizolius in *Studiosus* vel *Cupidus* 137-138: te etiam atque etiam rogo: *Famil.* 221B 139: Habes (...) epistolam verbosiorum fortasse quam velles: *Famil.* 97B 139-140: utpote qui: Nizolius in *Utpote* 140: maximis occupationibus impeditis: Idem in *Occupatio* 141: tui cupidissimus: Idem in *Cupidus* 141-142: tamdiu (...) quam diu: Idem in *Tamdiu* tecum colloqui: Idem in *Loquor*, et *Connubium* 143: non solum ea modo: *Fam.* li. 13 216B 143-144: qua litterati omnes (...) impelluntur: Nizolius in *Impello* 144-145: quae proprie me attingit: supra, pag. 2 § 7 145: sum in aere triumpho: Nizol. in *Aes* 145-146: amicorum et quidem summorum: Terent. init. *Phorm.* 146: erga te (...) aperire: supra, pag. 1 § 4 149-150: imago (...) corporis (...) animi (...) paternae: Idem in *Filius* 150: integritatis elegantiae: Nizolius in *Elegantia* et *Integritas* denique: Idem in *Denique* 152: Salvebit a me: Nizolius in *Salveo* 154: non semel: Horatius *de ar. poet.* in extr. salutavit: Nizolius in *Saluto*

Ad ALDO MANUZIO IL GIOVANE – Venezia  
Milano, 1° settembre 1569

Franciscus Cicereius Aldo Manutio Pauli filio s. d.

Adolescens iam non minus re et maturitate quam spe et expectatione laudate, te vehementer oro ut hasce litteras, cum erit commodum, cum tuis coniungas ut diligenter ad patrem tuum perferantur. Erit id mihi tam gratum, quam quod est gratissimum. Vale.

Mediolani, anno MDLXIX, kalendas septembris

Londra, British Library. Harl. 4935, f. 25v.

3: laudate: *Rhet.* 206B vehementer: *Connub.* 4: diligenter: *idem*

Opere citate dal Ciceri in forma abbreviata e riportate nella seconda fascia d'apparato:<sup>1</sup>

Lessici (si indica la *princeps*):

- Ambrogio Calepino, *Dictionarium latinum*, Reggio Emilia, presso Dionigi Bertocchi, 1502.
- Robert Etienne, *Dictionarium seu latinae linguae Thesaurus*, Parigi, Etienne, 1531.
- Mario Nizzoli, *Observationum in M.T. Ciceronem prima [-secunda] pars*, Pralboino, presso Giovanni Francesco Gambarà, 1535.
- Bartolomeo Ricci, *Apparatus Latinae locutionis ex M. T. Cicerone, Caesare, Sallustio, Terentio, Plauto, ad Herennium, Asconio, Celso, ac de re rustica*, Venezia, Giovanni Antonio da Sabbio e fratelli, 1533.
- Hubert Sussanneau, *Connubium Adverbiorum*, Parigi, Nicolas le Riche, 1548.

Autori classici:

- Marco Tullio Cicerone
  - Ad Quintum fratrem*
  - De divinatione*
  - De lingua latina*
  - De officiis*
  - De Respublica*
  - Familiares*
  - In Verrem*
  - Laelius de amicitia*
  - Orator ad Brutum*
  - Partitiones oratoriae*
  - Pro Archia*
  - Pro Deiotaro*
- Quinto Tullio Cicerone, *De petitione consolatus (Commentariolum petitionis)*
- Quinto Orazio Flacco
  - Ars poetica*
  - Odes*

- Publio Ovidio Nasone, *Tristia*
- Publio Terenzio Afro
  - Adelphos*
  - Andria*
  - Phormio*
- Publio Virgilio Marone, *Eglogae*

Dubbie:

- Johannes Caesarius, *Rhetorica*, Colonia, presso Johann von Aich, 1534 (Caesarius fu tuttavia autore di numerose opere).
- *Rhetorica ad Herennium*
- Piero Vettori, *Castigationes in M. Tulli Ciceronis epistolas*, Basilea, Winter, 1540.

1. Come detto alla lettera 534, n. 1, uno studio approfondito delle varianti di questa lettera e delle indicazioni del Ciceri sarà proposto in altra sede, dove si spera di poter fornire maggiori informazioni anche riguardo all'eventuale identificazione delle edizioni o dei manoscritti di riferimento. Ad una prima ricognizione, per la quale ringrazio il professor Edoardo Fumagalli, sembra che il Ciceri faccia riferimento a molte opere stampate dai Manuzio.

## IV: Lettere a Francesco Ciceri

I<sup>1</sup>

MARCO ANTONIO MAIORAGIO a FRANCESCO CICERI – Lugano  
Milano – 7 ottobre 1547

Ringrazia Ciceri per aver parlato di lui con l'Oporinus e il Frick. Annuncia di avere in progetto di limare alcune opere, che potrebbero essere stampate dal tipografo basileese. Invia due esemplari dell'*Apologia* contro il Nizoli, di cui uno per il Frick.

Francesco Cicerino s. d. Marcus Antonius Maioragius – Lucanum

Quod ad me familiariter, ut mos est amicorum, literas dedisti, id mihi sane pergratum fuit; quamvis enim alias, ut scribis, me publice docentem audiveris et etiam mihi de facie notus esses, tamen (ut ingenue fatear) exiguam admodum ac fere nullam tui memoriam tenebam, credo quia cum nondum te penitus in familiaritatem meam dedisses, magno postea locorum et temporum intervallo disiuncti fuerimus. Verum hoc tempore tuae peramanter ad me scriptae literae veterem mihi de te memoriam perquam iucundam et gratam renovant. Vidi enim in illis, quasi ea quae oculis cernuntur, me a te vehementer amari; quapropter inaccessi omnibus laeticiis, cum ita mihi te deditum intellexi ut honori gloriaeque meae magna cum diligentia velificeris, et quaecunque a me scripta proficiscuntur ea magnopere comprobe: nam, etsi laudes istas quibus immerentem me ornasti magis ab amore quam a iudicio proficisci intelligam, tamen non possum non cumulari maximo gaudio, cum eiusmodi amicos nec opinato reperiam, qui non tantum ipsi mihi bene velint, sed alios etiam mihi plurimos conciliare studeant. Quanti enim illud me facere existimas, quod spectatum virum Hieronymum Friccium praetorem vestrum, Graece et Latine, ut scribis, peritissimum, ad me meaque amandum induxeris? quanti illud quod Ioannem Oporinum virum ut ex plurimis audivi cum optimum tum eruditissimum excitaris ut mecum familiaritatem inire desideret? Quae certe res multo mihi iucundissima fuit. Itaque licet in eo commendando, miro quodam artificio mecum usus

fueris, tamen affirmanti mihi credas velim occasionem hanc ineundae cum Oporino familiaritatis, quam mihi tuo beneficio divina quaedam sors obtulit, magno empturum fuisse. Quid enim mihi optatius accidere potest quam ab eiusmodi viris amari, quorum opera laboreque nomen meum quamplurimum illustrari possit? Velim igitur cum primum occasionem nactus fueris ad eum scribas, me illi deditissimum esse brevique facturum ut intelligat mihi nihil esse antiquius quam ut per eum notus in Germania fiam. Quaedam enim opera iam pridem instituta sed nondum perpolita habeo, quae tamen brevi me absoluturum spero; ea iam nunc Oporino nostro, si gratum illi fuerit, typis excudenda spondeo atque defero. Tibi vero, mi Cicerine, pro ista tua incredibili in me observantia plurimum perpetuo debebo, et siquid unquam acciderit qua in re tibi gratificari possim, me ad omnia paratissimum invenies. Vale.

Mitto tibi cuiusdam *Apologiae* meae in Marium Nizolium exempla duo, quorum alterum tibi habeas, alterum praetori vestro nomine meo tradas velim.

Mediolano, nonis octobris MDXLVII

Indirizzo: Al dottissimo et ornatissimo giovine | Messer Francesco Cicerino, da | fratello honorando | In Lugano<sup>2</sup>

Bibliotheek der Rijksuniversiteit, Leiden, Codices Vulcaniani Deel 26; BURMANN XXXIX.

I: Francesco Cicerino s. d. Marcus Antonius Maioragius ex Marcus Antonius Maioragius Francisco Cicerino s. p. d.

1. Questa è la risposta del Maioragio alla lettera numero 113 del Ciceri, alla quale egli a sua volta risponderà con la 116.

2. La formulazione, utilizzata di frequente dal Maioragio, ricalca il latino *tamquam fratri honorando*.

2<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Lugano  
Basilea – 12 novembre 1547

Ringrazia Ciceri per averlo messo in contatto con il Maioragio e si rallegra che l'umanista abbia deciso di pubblicare presso di lui alcune sue opere. Afferma di preferire, per ragioni editoriali, la stampa di più opere di Benedetto Giovio insieme. Dice di non aver avuto occasione di leggere l'*Apologia* del Maioragio contro il Nizzoli, e di voler stampare tutte le opere del Maioragio, per cui chiede un elenco dei titoli. Invia alcuni libri, per molti dei quali non chiede denaro. Saluta il Frick.

5 Salutem. Agnosco singularem erga me benevolentiam tuam, optime atque doctissime Cicerine, et ago ingentes gratias cum pro muneribus literariis quibus me et locupletare et ornare ita sedulo pergis, tum quia levidensia illa quae a me mitti solent (maiora enim vix  
10 queam) tanti facis tamque tibi esse grata declaras. Accepi Maioragii orationes quas misisti, et perplacent illae nobis, quod elegantes cumprimis et prudentiam viri doctissimi haudquaquam vulgarem testantur. Quod vero etiam amicitiae quaedam veluti semina apud illum nobis sparsisti iam, unde ita bene iam ille de nobis sentire incipit, ut etiam  
15 suum vocare me et suas lucubrationes quas adhuc sub incude habeat polliceri nobis dignetur, id vero tantum est erga nos officium ut agnoscere vix satis pro magnitudine, referre vero haud unquam posse me sperem. Itaque oro quam mihi conciliare apud eruditissimum pariter atque humanissimum virum amicitiam coepisti in posterum firmare  
20 pergas, atque ut me sibi quam commendatissimum habere dignetur impetres.

Quod vero Benedicti Iovii poema attinet, placet id quoque vehementer: at vellem paulo esse prolixius tamen, quo forma quoque libri augustiore excudi posset. Solent enim nescio quo pacto minutiora illa, quamlibet erudita ac bona, cum a nobis eduntur, a plerisque negligi. Proinde hortor te, mi domine Francisce, ut ab illo etiam reliqua impetres, quo uno postea libro omnia simul comprehensa mitti honestius in publicum possint. Interim ego illis vel solus fruar: aut cum erit commodum tamen, communicare etiam aliis vel sola non gravabor.

25 *Apologiae* Maioragii in Nizolium miror deesse titulum: neque enim puto ita esse editum, quod fieri id haud solet. Itaque si quid aliud ad

eam pertinet, velim per opportunum tabellarium quoque ad nos mit-  
tas. Cuperem enim omnia colligere quae Maioragius hactenus edidit,  
et saltem catalogum eorum omnium habere quo colligi facilius pos-  
sent. Forte enim aliquando coniungi uno volumine omnia simul, et  
30 utile et gratum studiosis foret. Certe quacunque in re ego illi gratifi-  
cari opera nostra potero, dabo operam ut intelligat se a nobis amari  
haud vulgariter. Salutabis eum meo nomine quam potes officiosissime.

Mitto ad te *Vitas* Plutarchi nuper absolutas, quae continere floreno  
uno. Item *Bucolica diversorum* quae petisti, pro quibus nihil peto, quem-  
admodum neque pro Mosellani *Annotationibus in Gellium* a Bebelio  
quondam excusis, quae quia non reperiebantur usquam venales am-  
plius, malui ex mea bibliotheca rescindere quam non gratificari tibi.  
Quod utinam in ipso quoque Gellio ad te mittendo praestare potuis-  
sem, quem ita ut tu petis a Sotero anno 26 impressum, nusquam re-  
40 perio. Tuum itaque fuerit boni consulere opellam hanc nostram, ac ea  
quoties libuerit uti. Reperies enim me tibi semper ad omnia vota para-  
tissimum. Bene vale, et Oporinum tuum, quod facis, amare atque or-  
nare perge.

Basileae, 12 novembris 1547  
Ioannes Oporinus tuus ex animo 45

Domino Hyeronymo Friccio plurimam quoque salutem dices meo nomine.

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino, bonarum literarum doctori et amico charissimo suo. | Lugani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. c4;<sup>2</sup> BURMANN LXXVII.

6: illae nobis, >[...]< quod elegantes 19: >Proinde< Solent enim 34: >[...]< quae continere

1. Si tratta della risposta alle lettere 114 e 115 del Ciceri, nelle quali vengono identificate le opere inviate. Le risposte precedenti dell'Oporinus non ci sono pervenute.

2. Filigrana rappresentante la lettera B, simile ma non identica a BRIQUET 7996, che però è di origine francese.

3<sup>1</sup>

MARCO ANTONIO MAIORAGIO a FRANCESCO CICERI – Lugano  
Milano – 4 gennaio 1548

Ringrazia Ciceri per l'apprezzamento dimostrato e per averlo messo in contatto con l'Oporinus. Afferma che, dopo un primo momento in cui era contrario alla riedizione delle proprie opere per i tipi dello stampatore basiliese, poiché nate dalla contingenza o dal fervore giovanile, ha mutato opinione.

Francisco Cicerino s. d. Marcus Antonius Maioragius – Lucanum<sup>2</sup>

Amo quidem vehementer tuum istum erga me amorem officii ac diligentiae plenum, sed tamen, ut ingenue fatear, mihi videris in me amando septa (quod aiunt) transilire;<sup>3</sup> tanta est enim vis amoris erga me tui, ut cum honori meo velificari studeas, onera mihi longe graviora quam sustinere possim imponas: nam quod Oporinum ad me amandum allexisti, id mihi sane gratissimum est; quod autem eundem impulisti ut opera mea iam edita colligere quaerat atque in unum corpus redigere quo typis suis aliquando possit ea simul impressa omnia divulgare, mihi certe (ne mentiar) molestum accidit. Quae enim hactenus a me sunt edita, partim iuvenili quodam calore, non maturo iudicio, partim necessitate quadam, non voluntate sunt edita: nam duas orationes, alteram *De nuptiis Praesidis Mediolanensis*, alteram *In aleatores*, vix annos tres et viginti natus conscripsi; *Decisiones et Antiparadoxa* in ipso iuventutis vel adolescentiae potius fervore conscripta non tam edidi quam praecipitavi, quoniam neutrum eorum opusculorum apud me plus quatuor mensibus fuit. *Orationem de mutatione nominis et Apologiam* in Nizolium necessitate compulsus edidi, ut me a malevolorum hominum oculis liberarem. Quid ergo? Decrevi, quoniam iacta alea est, neque quod factum est infectum fieri potest, et quae hactenus edita sunt diligentius consyderare atque emendare, et quae nondum edidi diutius apud me habere, Horatiique praeceptum servare et in nonum annum premere.<sup>4</sup> Quare velim Oporino nomine meo gratias agas, quod tam humaniter operam suam mihi pollicetur, rogesque ut in sententia perstare velit: nam quaedam iam pridem instituta habeo, sed nondum perpolita, quae cum satis maturuisse mihi visa fuerint, quod brevi futurum spero, ad eum imprimenda mittere constitui. Atque in-

terim etiam ea fortasse corrigam quae iam in lucem venerunt, si per occupationes meas mihi licuerit, quibus pene opprimor. Tu vale, et me, ut facis, ama.

Mediolano, pridie nonis ianuaris MDXLVIII

Indirizzo: Al molto dotto et honorato giovine messer Francesco Cicerino, da fratello honorando | In Lugano

Wolfenbüttel 4330. 25. Gud. Lat. 2°, nr. 15.1;<sup>5</sup> BURMANN XL.

1: Francisco Cicerino s. d. Marcus Antonius Maioragius ex Marcus Antonius Maioragius Fran. Cicerino s. p. d. Lucanum *agg. marg.* 19: hominum ›vel‹ oculis 20: ›et‹ neque infectum fieri ›non‹ potest

1. Si tratta della risposta alla lettera 121, alla quale Ciceri risponderà con la lettera 135.

2. Le correzioni nell'intestazione della lettera (riportate in apparato) sono state tracciate dalla stessa mano, ma con inchiostro diverso, mentre quelle contenute nel testo presentano la stessa tinta.

3. Per questa espressione si veda ERASMO, *Adagia*, I, X, 93.

4. Il celebre precetto oraziano che indica la necessità del *labor limae* e consiglia di attendere nove anni prima di pubblicare la propria opera è espresso nell'*Ars poetica*, in particolare ai vv. 289-308 e 388-390.

5. Filigrana non presente nel BRIQUET, rappresentante una corona a cinque punte sormontate da tre gemme tonde.

4<sup>1</sup>

MARCO ANTONIO MAIORAGIO a FRANCESCO CICERI – Lugano  
Milano – 26 marzo 1548

Afferma che Ciceri non si deve scusare per aver chiesto un favore a un amico; purtroppo però Primo Conti ha saputo che la famiglia di Como presso la quale egli voleva essere raccomandato ha già trovato un precet-

tore. Comunica di essere molto occupato nella disputa con il Nizzoli; per difendersi dall'*Antapologia* sta scrivendo due libri di *Reprehensiones*. Sarà grato al Ciceri se l'Oporinus vorrà stampare l'opera, che altrimenti sarà inviata al Gryphe a Lione. Si rallegra della prossima visita.

Francesco Cicerino s. d. Marcus Antonius Maioragius – Lucanum<sup>2</sup>

Non erat quod te mihi literis excusares aut eius rei veniam peteres, in qua nihil omnino peccasti. Quod enim istud peccatum tuum fuit, qui amico tui studioso negotium tuum commendares? Sed ideo  
5 tibi de ea re non scripsi, primo quia mihi Primus noster, cum te illi magnopere commendarem dixit, iam Novocomenses alium praeceptorem ascivisse; deinde quia tam sum occupatus in refellendis Nizolii contra me nugis, ut vix ad aures, ut est in proverbio, scalpendas otium supersit.<sup>3</sup> Verum, ut spero, propediem illud opus confecero. Duos  
10 enim, ut rem intelligas, *Reprehensionum* libros in Nizolium scribo, qui iam maiori ex parte confecti sunt, in quibus contra illum multa disputo, quae literatis omnibus spero fore gratissima: nam ille contra me quandam *Antapologiam* conviciorum tantum et mendaciorum plenam emisit, in qua doceo plurimos ad eo errores et in disserendi ratione, et  
15 in auctoribus interpretandis et in historiis et in Latino sermone fuisse commissos; itaque respondeo ut magis eum derideam et insanire doceam, quam ut ei maledicam aut conviciis agitem. Nullum certe mihi dubium est quin ex hac nostra contentione literati omnes voluptatem non mediocrem, ego gloriam, Nizolius ignominiam sit reportaturus.  
20 Eos libros si Oporinus suis typis excudere vellet mihi sane gratissimum esset; sin minus, ad Gryphium transmittam.

Quod scribis te ad nos brevi venturum, id mihi pergratum erit. Cupio enim de quibusdam rebus te coram alloqui quae quidem ad te pertineant, et quae mihi literis committenda non videntur. Praeterea velim etiam te de facie cognoscere, quem ex literis mei studiosum esse iam plane cognovi. Vale.

Mediolano, 7 calendas aprilis 1548

Wolfenbüttel 4330. 25. Gud. Lat. 2°, nr. 15.2; BURMANN XLI.

1: Francesco Cicerino s. d. Marcus Antonius Maioragius ex Marcus Antonius Maioragius Francisco Cicerino s. p. d. Lucanum *agg. marg.*

1. La grafia di questa lettera, conservata manoscritta a Wolfenbüttel, è diversa da quella in cui sono stati redatti gli altri due testi del Maioragio contenuti nello stesso codice della Herzog August Bibliothek (lettere 3 e 6 di questa appendice). Con questa lettera il Maioragio risponde a due missive del Ciceri (135 e 151).

2. Le correzioni presenti nell'intestazione della lettera sono tracciate dalla stessa mano ma con inchiostro diverso.

3. Per questa espressione, riutilizzata dal Ciceri in una lettera non datata (ma probabilmente giovanile; cfr. 807), si veda ERASMO, *Adagia*, II, III, 15.

5<sup>1</sup>

MARCO ANTONIO MAIORAGIO a FRANCESCO CICERI – Lugano  
Milano – 18 aprile 1548

Mette in guardia Ciceri sulle difficoltà dell'insegnamento pubblico. Afferma che i fastidi causati sono però largamente ricompensati dalla gloria che da essi si ottiene. Chiede che il giovane gli comunichi quando intende trasferirsi, per poter trovare una collocazione all'attuale ripetitore.

Francisco Cicerino s. d. Marcus Antonius Maioragius – Lucanum

Literis tuis propter summas occupationes meas breviter respondebo. Amo istum amorem tuum et observantiam erga me, quod tam diligenter et mandata mea cures et mecum esse vehementer velis. Sed quod tibi coram dixi, repetens iterumque iterumque monebo: Vulcaniis te armis munias oportet. Magni tibi labores proponuntur, et diurni et nocturni, sed honesta exercitatio; magnae difficultates, sed ampla praemia; magna servitus, sed aliquando sperata libertas. Eum ego velim qui suo honori, non utilitati meae, qui dignitati potius quam lucro se inservire putet, qui non praesens ingentium laborum taedium, sed futuram aliquado gloriam contempletur. Eum esse te mihi persuasi; tu fac quod in proverbio praecipitur, in te descende, tuas vires metire priusquam aggrediaris, diligentissime tuum animum consule ne deinde oneri succumbas, quod tamen ego aliqua ex parte sublevabo.

Verum cogita fortasse fore saepissime ut totum onus tibi relinquam, quod ut ferre possis etiam atque etiam vide. Habes duas tibi propositas condiciones, Novocomensium et meam; illa fortassis in praesentia tibi videbitur et uberius et liberius; mea vero, quemadmodum intelligere potes, te magis exornabit, quia maior erit apud me tibi amplificandae doctrinae tuae copia, quod unum in ista tam iuvenili aetate tibi curandum est. Tu utram mavis elige; sed si me audies, apud me eris. Nisi te fortasse labores immensi terrent, verum illud Platonis animo volve: «ὁ πόνος ἐνικλείας πατήρ».<sup>2</sup> Si constitueris ad nos venire, fac ut aliquanto ante sciam, ut quem habeo *hypodidascalum* apud aliquem alium locare possim.<sup>3</sup> Vale.